

Số: /KH-SVHTTDL

Bình Phước, ngày tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác QLNN về thanh niên năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 328/KH-UBND ngày 31/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2021;

Căn cứ Công văn số 46/SNV-XDCQ&CTTN ngày 11/01/2021 của Sở Nội vụ về việc hướng dẫn một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác QLNN về thanh niên 2021.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác Quản lý nhà nước về thanh niên năm 2021, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm cụ thể hóa mục tiêu, Chỉ tiêu của Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Bình Phước phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Bình Phước gắn với triển khai thực hiện công tác chăm lo cho sự phát triển của thanh niên trong năm 2021 đạt kết quả cao.

- Xác định rõ nhiệm vụ được phân công để chủ động triển khai thực hiện nhằm đảm bảo hiệu quả triển khai thực hiện Chiến lược và đạt được các chỉ tiêu phát triển thanh niên theo đúng tiến độ đề ra.

- Bám sát các nội dung theo định hướng nhiệm vụ công tác thanh niên của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nội vụ và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về công tác thanh niên.

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ, lĩnh vực được giao lồng ghép thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của tỉnh cụ thể thành kế hoạch thực hiện của đơn vị để tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả về UBND tỉnh theo định kỳ và đột xuất.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Bám sát văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh triển khai thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên sau khi có hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương như:

a) Phối hợp tham mưu UBND tỉnh ban hành Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh giai đoạn 2021-2030.

b) Phối hợp tổ chức và tham gia Hội nghị phổ biến triển khai Luật Thanh niên ngày 16/6/2020 và tổ chức tuyên dương “thanh niên sống đẹp”, “đội nhóm trưởng, thanh niên làm kinh tế giỏi xây dựng đất nước”, thanh niên tiêu biểu trên các lĩnh vực.

c) Phối hợp triển khai thực hiện bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt

Nam trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

2. Triển khai thực hiện các đề án, dự án phát triển thanh niên được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt và nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 328/KH-UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh, cụ thể:

- Tiếp tục thực hiện Đề án Tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011-2030.

- Tiếp tục triển khai Đề án “Phát triển hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao cho thanh niên đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

3. Triển khai các công việc mà cơ quan, đơn vị đã đề ra trong Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 29/4/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh về triển khai Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ.

4. Lồng ghép tổ chức Chương trình gấp gỡ, đối thoại với thanh niên trong ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3/2020.

5. Chỉ đạo Đoàn thanh niên tổ chức và tham gia các hoạt động triển khai công tác bầu cử Quốc hội lần thứ XV và bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

6. Tham gia hội nghị tập huấn chuyên đề nghiệp vụ quản lý nhà nước về thanh niên theo Kế hoạch của UBND tỉnh phê duyệt.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng có trách nhiệm lập kế hoạch, tổng hợp tham mưu báo cáo UBND tỉnh theo định kỳ và đột xuất.

2. Các phòng: Quản lý văn hóa, Quản lý thể dục thể thao căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch số 328/KH-UBND ngày 31/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2021.

3. Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở tạo điều kiện để viên chức, nhân viên, huấn luyện viên, vận động viên, diễn viên là đoàn viên, thanh niên tham gia các hoạt động chung của ngành.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác Quản lý nhà nước về thanh niên năm 2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Các Phòng thuộc Sở;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;
- Công đoàn cơ sở, Đoàn cơ sở;
- Lưu: VT, VP (H).

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Chung